

Brev fra Ældrerådet vedr. Budget 2026-2029

Kære Voksen- og Plejeudvalg

Forud for budgetforhandlingerne ønsker Ældrerådet at give udvalget sine bemærkninger om den fremtidige ældrepleje i Norrdjurs Kommune.


Små teams i hjemmeplejen

Med ældrereformen blev det besluttet, at kommunernes hjemmepleje fremover skal organiseres i faste teams, og der følger et budget fra staten med til dette. Norrdjurs Kommune er som bekendt allerede i gang med dette. Ældrerådet har hørt fra andre kommuner, herunder Syddjurs Kommune, at noget af det, der skal til for at styrke de små teams, er at hvert team har sit eget lokale. Derfor vil Ældrerådet foreslå, at nogle af de midler, der kommer fra staten bruges til dette.

Betaling af indskud ved flytning mellem almindelig plejebolig og demensbolig – og retur igen

Ældrerådet foreslår, at der afsættes midler til at dække indskud ved flytning mellem almindelige plejeboliger og demensboliger – og retur igen. Ældrerådet mener, at dette på sigt kan føre til besparelser.

Når en meget dement borger bor på et almindeligt plejecenter, kræver det ofte døgnbemanding, hvilket er meget dyrt. Hvis borgeren i stedet kan tilbydes en gratis flytning til en demensplads, vil det medføre besparelser for det enkelte plejecenter.



Desuden, når en borger på en demensplads når til den sidste fase af sin demens, er der ikke længere samme behov for en demensplads. Derfor mener Ældrerådet, at kommunen bør dække indskuddet, så borgeren kan flytte til et almindeligt plejecenter. Dette vil også frigøre flere demenspladser, som der er behov for.

Ældrerådet bemærker, at alt dette selvfølgelig skal være med borgers tilsagn.

Boliger til ældre i Norddjurs Kommune i fremtiden

Ældrerådet mener fortsat, at der bør afsættes midler til at få undersøgt, hvad der skal ske i forhold til plejeboliger til ældre, nu da ældrebolighandlingsplanen er nedlagt. Prognoserne for antallet af ældre, der har brug for plejecenterpladser er ikke ændret, selv om planen er nedlagt.

Ældrerådet mener også, at der bør kigges på, hvordan kommunen kan samarbejde med private i forhold til oprettelse af seniorboliger. Ældrerådet mener, at flere seniorboliger kan være med til at aflaste plejecentrene.

Aktivitetspulje

Ældrerådet foreslår, at der gives en aktivitetspulje til plejecentrene, som erstatning for klippekortsordningen, som blev nedlagt.

Aktiviteterne er vigtig del af dagligdagen, for de personer, der bor på plejecenter.

Robotstøvsugere

Fra den 1. juli 2025, træder der nye regler i kraft, i forhold til, at kommunen nu kan yde tilskud, eller udlåne robotstøvsugere til borgere. Ældrerådet opfordrer derfor til, at der afsættes midler til både låne- og tilskudsordning.



Ensomhed og frivillighed

Ældrerådet har meget fokus på ensomhed blandt ældre. Kommunens frivillige gør en kæmpe stor indsats, for at lave aktiviteter for de ældre, og Ældrerådet ser derfor gerne, at Frivilligpuljen bliver forøget.

På Ældrerådets vegne

Gitte Eilersen, Formand

Ældrerådet i Norddjurs Kommune